




Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091800140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PAe nº 0002941-83.2017.5.17.0500. OBJETO: serviços
de monitoramento dos sistemas de alarme das Varas do Trabalho/Pos-
tos Avançados do Interior, no valor de R$30.689,82. CONTRATADA:
Ecos Segurança Eletrônica Ltda., CNPJ: 01.887.130/0001-50. CON-
TRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93. RECONHE-
CIMENTO DA DISPENSA: Em 13/09/2017, por Flávio Oliveira
Gaspar de Carvalho, Diretor-Geral Substituto. RATIFICAÇÃO: Em
13/09/2017, pelo Desembargador-Presidente, Mario Ribeiro Cantarino
Neto.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ele-
trônica, visando contratação de empresa para prestação de serviço de
apoio a fiscalização da 3ª etapa da obra de construção do Edifício
Sede do TRT 17ª Região, conforme especificações e demais con-
dições previstas no edital e seus anexos. A sessão pública, por meio
da internet, acontecerá dia 18 de outubro de 2017, às 13h30min,
sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 18 de outubro de
2017, às 13horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-
e.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br e
www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas
pelo telefone (27) 3321-2429/2482/2404, de 12 às 19 horas, ou pelo
endereço de correio eletrônico: licitacoes@trtes.jus.br.

AURINEIDE R.M. BERTELLI
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2017

Venda de veículos automotivos do patrimônio do TRT da 18ª
Região, considerados inservíveis para a Administração, conforme es-
pecificações do Edital.

Data da Sessão: 04/10/2017, às 14:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet no endereço

w w w. t r t 1 8 . j u s . b r.
Informações: (62) 3222-5244 ou (62) 3222-5657.

MAÍSA BUENO MACHADO
Diretora da Secretaria de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2017 - UASG 080020

Nº Processo: 4183/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de empresa especializada
para fornecimento de peças de reposição para microcomputadores do
Tribunal, compatíveis com os modelos Positivo Master D570 e Le-
novo ThinkCentre M91p e de ferramentas para manutenção de equi-
pamentos. Total de Itens Licitados: 00025. Edital: 18/09/2017 de
08h00 às 16h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22
Setor Bueno GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080020-05-51-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 15/09/2017) 080020-00001-2017NE000043

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TRT Nº 7.594/2017. Contrato: TRT/CAD Nº
030/2017. Contratante: TRT da 21ª Região. Contratada: Btech En-
genharia Ltda - EPP. Objeto: Contrato de execução da obra de com-
plementação de muro de contorno e instalação de gradis e portões na
1ª Vara do Trabalho de Macau/RN. Fundamento Legal: Tomada de
Preços nº 002/2017, Leis nº 8.666/93, 12.440/11 e 12.846/13, LC nº
123/06, Código de Defesa do Consumidor, Código Civil Brasileiro,
Resoluções nº 70/10 e 130/13 - CSJT e 114/10 e 176 - CNJ, Decreto
nº 7.983/13. Assinatura: 12/09/2017. Signatários: Desembargadora
Maria Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues, Presidente, pelo
Contratante, e Breno Picanço Araújo, Sócio Proprietário, pela Con-
tratada.

Processo TRT Nº 7.999/2017. Contrato: TRT/CAD Nº
032/2017. Contratante: TRT da 21ª Região. Contratada: Plana Edi-
ficações Ltda. Objeto: Contrato de execução da obra de comple-
mentação de muro de contorno e instalação de gradis e portões na
Vara do Trabalho de Currais Novos/RN. Fundamento Legal: Tomada
de Preços nº 003/2017, Leis nº 8.666/93, 12.440/11 e 12.846/13, LC
nº 123/06, Código de Defesa do Consumidor, Código Civil Brasileiro,
Resoluções nº 70/10 e 130/13 - CSJT e 114/10 e 176 - CNJ, Decreto
nº 7.983/13. Assinatura: 12/09/2017. Signatários: Desembargadora
Maria Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues, Presidente, pelo
Contratante, e Filipe Abbott Galvão Rodrigues, Responsável Legal,
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Proad 1397/17. ARP-PE 17/2017-C. Objeto: Registrar preços
de Materiais Gráficos. Fornecedor: Brívia Comércio de Máquinas
Industriais Ltda, CNPJ 11.618.579/0001-77. Valor Global R$:
15.307,87. Assinatura: 06/09/17. Vigência: 12 meses da assinatura.
Signatários: Amadeu Rodrigues Gonçalves/TRT; Ruidnan Santana
S o u z a / F o r n e c e d o r.

Proad 3442/17. ARP-PE 41/2017-G. Objeto: Registrar preços
de Materiais Gráficos. Fornecedor: On Line Comércio de Bolsas
Eireli - EPP, CNPJ 03.550.980/0001-94. Valor Global R$: 14.580,00.
Assinatura: 01/09/17. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários:
Amadeu Rodrigues Gonçalves/TRT; Sérgio Cláudio Kappes/Forne-
c e d o r.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

REPETIÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DA
VARA DO TRABALHO DE PEIXOTO DE AZEVEDO, pelo regime
da empreitada global, nos termos do Edital e seus Anexos. Sessão às
08 horas do dia 04/10/2017. Edital disponível no site
www.trt23.jus.br. Demais informações no e-mail licita-
cao@trt23.jus.br ou tel/fax: (65) 3648-4101/4301.

Cuiabá/MT, 15 de setembro de 2017.
ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PENALIDADE

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES E DE CANCE-
LAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 06/2017-A.

Proad 3617/17. Contratante: TRT 23ª Região. Adjudicatária:
Licitar Suprimentos de Informática Eireli - ME, CNPJ
23.912.866/0001-74. Objetivo: Cancelar a ARP 06/2017-A, bem co-
mo aplicar a penalidade de impedimento de licitar e de contratar com
a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 5 (anos)
anos. Fundamentação Legal: alínea "b" do item 1.3 da ARP 06/2017-
A e do art. 7º da Lei n. 10.520/2002 c/c o art. 96, II, da Lei 8.666/93
Assina Maria Beatriz Theodoro Gomes / Desembargadora-Presidente
/ TRT 23ª Região.

Desa. MARIA BEATRIZ THEODORO GOMES
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. TRT nº 3566/2017. Contrato nº 28/2017. Contratante:
TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada: LH -
Squipano Consultoria - EPP, CNPJ nº 26.699.784/0001-81. Objeto:
Prestação de serviços na área de Engenharia de Segurança e Medicina
do Trabalho. Vigência: a contar da assinatura (18.9.2017) até o adim-
plemento total das obrigações da Contratada, observando-se o limite
de 12 meses. Valor global: R$ 29.899,88. Contratação: Pregão Ele-
trônico nº 19/2017. PT. 02.122.0571.4256.0054, ND 3.3.90.39,
2017NE000843. Assinaturas: Gerson Martins de Oliveira/Contratante;
Luiz Henrique Squipano da Silva/Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Proc. nº 7169/2014. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Asbibop Serviços de Bombeiro Bri-
gadista Particular Civil Ltda. - EPP, CNPJ nº 10.811.374/0001-40.
Espécie: Termo de Rescisão ao Contrato nº 16/2015. Objeto: Rescisão
do contrato de prestação de serviços de brigadista. Vigência: rescisão
a partir de 30.9.2017. Fundamento legal: art. 79, II, da Lei nº
8.666/93 e Cláusula 2ª do 3º Termo Adtivo (nº 01/2017) ao contrato
originário. Data assinatura: 18.9.2017. Assinaturas: Gerson Martins
de Oliveira/Contratante; José Evânio Bernardo dos Santos e Almerio
Barros da Silva/Contratada.

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região resolve
aplicar a penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a
União, pelo período de 6 (seis) meses, a contar desta publicação e
descredenciamento no SICAF, à empresa SGD COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ
17.337.104/0001-99 - Processo Administrativo nº 3.790/2015. Fun-
damento: art. 7º da Lei 10.520/2002. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidade tipificada no art. 28 do Decreto nº
5.450/2005, ocorrida no Pregão Eletrônico SRP nº 31/2015.

Campo Grande - MS, 15 de setembro de 2017.
JOÃO DE DEUS GOMES DE SOUZA
Desembargador Presidente do Tribunal

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 090024

Nº Processo: 12965220174018001 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
execução de serviços de reparação do imóvel funcional de proprie-
dade da Justiça Federal - Seção Judiciária do Estado do Acre, com
fornecimento de materiais -, conforme especificações constantes do
ANEXO I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
18/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço:
Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n, Portal da Amazonia RIO
BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090024-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2017) 090024-00001-2017NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0007834-37.2017.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: HBL Carimbos e Placas Industriais
e Comércio Ltda-ME./CNPJ: 72.649.361/0001-74./Espécie: Contrato
SJ/DF nº 01/2018./ Objeto: Confecção de carimbos, durante o exer-
cício de 2018./Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, e suas alterações./Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018./Pro-
grama de Trabalho: 096903 - JC./ Elemento de despesa: 339030./
Nota de Empenho: será emitida tão logo seja aprovada Lei Orça-
mentária e estejam os recursos devidamente disponibilizados no SIA-
FI./Preço Global: R$ 4.880,00(quatro mil, oitocentos e oitenta
reais)./Data da assinatura: 15/09/2017./Assinam: Erico de Souza San-
tos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contratante, e José
Vieira da Silva, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no De-
creto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº 24/2017 para
aquisição de materiais de copa e cozinha, referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 32/2017 e ao PAe nº 0004150-07.2017.4.01.8005, com
vigência de 12 (doze meses), a contar da assinatura pelas partes em
14/09/2017. Empresas vencedoras: Grupo I e III- COMERCIAL
SANT´ANNA - EIRELI - ME, ao valor total de R$ 27.800,40; Grupo
II - COMERCIAL ARAÚJO DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTO EIRELLI EPP, ao valor total de R$ 8.340,00 e
Grupos IV e V - TEXEIRA VIANA COMERCIO, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS - EIRELI - EPP, ao valor total de R$ 77.035,00. A ata
será disponibilizada, na íntegra, no endereço eletrônico:
w w w. j f d f . j u s . b r.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2017

PROCESSO N. 0014847-78.2017.4.01.8008
A Seção Judiciária de Minas Gerais, às 13 horas do dia 29 de

setembro de 2017, dará início à abertura das propostas do pregão
relativo ao fornecimento e instalação de novos fancoletes para o
sistema de ar condicionado de edifício desta Seccional, em Belo
Horizonte/MG. O pregão será realizado por meio da internet no site
www.licitacoes-e.com.br, onde estará disponível o edital. Informa-
ções: (31) 3501.1445 ou 3501.1396, nos dias úteis, das 12 às 19
horas.

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2017.
CRISTIANE DE FIGUEIREDO GOMES

Pregoeira


